
 

 

 

ประกาศสำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา 

เรื่อง แนวนโยบายและแนวปฏิบัติในการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล พ.ศ. ๒๕๖๖ 

********** 

โดยที่สำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษามีภารกิจเกี่ยวกับการจัดและส่งเสริมการอาชีวศึกษา
และการฝึกอบรมวิชาชีพ โดยคำนึงถึงคุณภาพและความเป็นเลิศทางวิชาชีพ รวมถึงการพัฒนายุทธศาสตร์  
การแปลงนโยบายของกระทรวงศึกษาธิการเป็นแผนปฏิบัติ จัดทำงบประมาณ และบริหารราชการประจำทั่วไป 
ของสำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา เพ่ือบรรลุเป้าหมายและเกิดผลสัมฤทธิ์ตามภารกิจของสำนักงาน
คณะกรรมการการอาชีวศึกษา ซึ่งการดำเนินการตามภารกิจดังกล่าวจะต้องมีการดำเนินการจัดเก็บ รวบรวม 
ประมวลผล ข้อมูลบุคคล จากฐานข้อมูลประชากรในลักษณะทะเบียนมาวางแผนการจัดการศึกษา เพ่ือยกระดับ
การศึกษาไทยในอนาคต จึงเห็นควรกำหนดแนวนโยบายและแนวปฏิบัติในการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล เพ่ือให้
เจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลตามภารกิจของสำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษาได้รับความคุ้มครอง 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๗ และมาตรา ๓๐ แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการ
กระทรวงศึกษาธิการ พ.ศ. ๒๕๔๖ มาตรา ๖ และมาตรา ๗ แห่งพระราชบัญญัติการอาชีวศึกษา พ.ศ. ๒๕๕๑ 
พระราชบัญญัติคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล พ.ศ. ๒๕๖๒ พระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสารของราชการ พ.ศ. ๒๕๔๐  
และมาตรา ๖ และมาตรา ๗ แห่งพระราชกฤษฎีกากำหนดหลักเกณฑ์และวิธีการในการทำธุรกรรมทาง
อิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. ๒๕๔๙ สำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา จึงออกประกาศดังต่อไปนี้ 

หมวด ๑ 
บททั่วไป 

--------------------- 

  ข้อ ๑ ประกาศนี้ เรียกว่า “ประกาศสำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา เรื่อง แนวนโยบาย
และแนวปฏิบัติในการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล พ.ศ. ๒๕๖๖” 
  ข้อ ๒ ประกาศนี้มีผลใช้บังคับตั้งแต่วันที่ประกาศเป็นต้นไป 
  ข้อ ๓ ในประกาศนี ้ 
  “ข้อมูลส่วนบุคคล” หมายความว่า ข้อมูลเกี่ยวกับบุคคล ซึ่งทำให้สามารถระบุตัวบุคคล 
นั้นได้ ไม่ว่าทางตรงหรือทางอ้อม แต่ไม่รวมถึงข้อมูลของผู้ถึงแก่กรรมโดยเฉพาะ ทั้งนี้เกี่ยวข้องกับกิจกรรม 
ในหน่วยงานของสำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา 
 

 “ผู้ควบคุม… 

http://www.google.co.th/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwiwzOOz4JXYAhUS3Y8KHW7ADT8QjRx6BAgAEAY&url=http://www.tnews.co.th/contents/300293&psig=AOvVaw1LJjJdVyU2-dMqLUjW7I2m&ust=1513761817327434


- ๒ - 

 

 

  “ผู้ควบคุมข้อมูลส่วนบุคคล” หมายความว่า บุคคลหรือนิติบุคคลซึ่งมีอำนาจหน้าที่ตัดสินใจ 
เกี่ยวกับการเก็บรวบรวม ใช้ หรือเปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคล 
  “ผู้ประมวลผลข้อมูลส่วนบุคคล” หมายความว่า บุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลซึ่งดำเนินการ
เกี่ยวกับการเก็บรวบรวม ใช้ หรือเปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคลตามคำสั่งหรือในนามของผู้ควบคุมข้อมูลส่วนบุคคล  
ทั้งนี้ บุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลซึ่งดำเนินการดังกล่าวไม่เป็นผู้ควบคุมข้อมูลส่วนบุคคล 
  “ข้อมูลส่วนบุคคลที่อ่อนไหว” หมายความว่า ข้อมูลที่มีลักษณะพิเศษในการเก็บรวบรวม ใช้ 
หรือประมวลผล ได้แก่ ข้อมูลส่วนบุคคลเกี่ยวกับเชื้อชาติ เผ่าพันธุ์ ความคิดเห็นทางการเมือง ความเชื่อในลัทธิ 
ศาสนาหรือปรัชญา พฤติกรรมทางเพศ ประวัติอาชญากรรม ข้อมูลสุขภาพ ความพิการ ข้อมูลสหภาพแรงงาน 
ข้อมูลพันธุกรรม ข้อมูลชีวภาพ หรือข้อมูลอ่ืนใดซึ่งกระทบต่อเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลในทำนองเดียวกันตามที่
คณะกรรมการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคลประกาศกำหนด 
  “เจ้าของข้อมูลส่วนบุคคล” หมายความว่า บุคคลธรรมดาที่เป็นเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลนั้น 
แต่ไม่ใช่กรณีที่บุคคลมีความเป็นเจ้าของข้อมูล (Ownership) หรือเป็นผู้สร้างหรือเก็บรวบรวมข้อมูลนั้นเอง 
โดยเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลนี้จะหมายถึงบุคคลธรรมดาเท่านั้น และไม่รวมถึง “นิติบุคคล” ( Juridical 
Person) ที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมาย เช่น บริษัท สมาคม มูลนิธิ หรือองค์กรอื่นใด 
  “ผู้รับบริการ” หมายความว่า ผู้ที่มารับบริการจากส่วนราชการโดยตรง หรือผ่านช่องทาง 
การสื่อสารต่าง ๆ ทั้งนี้รวมถึงผู้รับบริการที่เป็นส่วนราชการด้วย 
  “คณะกรรมการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล” หมายความว่า คณะกรรมการคุ้มครองข้อมูล 
ส่วนบุคคลตามพระราชบัญญัติคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล พ.ศ. ๒๕๖๒ 

“เจ้าหน้าที่คุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล” หมายความว่า บุคคล หรือหน่วยงานคุ้มครองข้อมูล
ส่วนบุคคลของสำนักงาน หรือผู้รับจ้างที่ให้บริการตามสัญญากับสำนักงานที่ทำหน้าที่เกี่ยวกับการคุ้มครองข้อมูล
ส่วนบุคคล (Data Protection Officer: DPO) ตามพระราชบัญญัติคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล พ.ศ. ๒๕๖๒ 

“คุกกี้” หมายความว่า ไฟล์คอมพิวเตอร์ขนาดเล็ก ๆ ที่เก็บข้อมูลส่วนบุคคลชั่วคราวที่จำเป็น
ลงในเครื่องคอมพิวเตอร์ของเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคล (Cookies) เพ่ือความสะดวกและรวดเร็วในการ
ติดต่อสื่อสาร ซึ่งจะมีผลในขณะที่เข้าใช้งานระบบอิเล็กทรอนิกส์เท่านั้น 

“ข้อมูลการจราจรทางคอมพิวเตอร์” หมายความว่า ข้อมูลเกี่ยวกับการติดต่อสื่อสารของ
ระบบคอมพิวเตอร์ ซึ่งแสดงถึงแหล่งกำเนิด ต้นทาง ปลายทาง เส้นทาง เวลา วันที่ ปริมาณ ระยะเวลา ชนิด
ของบริการ หรืออ่ืน ๆ ที่เกี่ยวข้องกับการติดต่อสื่อสารของระบบคอมพิวเตอร์นั้น 

 
 
 
 

หมวด ๒... 



- ๓ - 

 

 

หมวด ๒ 
แนวนโยบายในการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล 

--------------------- 
  ข้อ ๔ สำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา มีแนวนโยบายในการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล 
เกี่ยวกับเรื่องดังต่อไปนี้ 
 ๔.๑ การประมวลผลข้อมูลส่วนบุคคลอย่างจำกัด 
 สำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา มีการจัดเก็บรวบรวมข้อมูลส่วนบุคคล 
ของเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคล ด้วยวิธีการที่ชอบด้วยกฎหมายและเป็นธรรม และจัดเก็บข้อมูลเท่าที่จำเป็น 
ตามวัตถุประสงค์ในการดำเนินงานของสำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา ตามที่กฎหมายกำหนดเท่านั้น  
และสำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษาจะขอความยินยอมจากเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลก่อนทำการเก็บ
รวบรวม เว้นแต่เป็นกรณีท่ีกฎหมายกำหนด และหรือในกรณีอ่ืน ๆ ตามที่กำหนดไว้ในนโยบายฉบับนี้ 
 ๔.๒ คุณภาพของข้อมูลส่วนบุคคล 
 ในกรณีที่ สำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา มีการจัดเก็บรวบรวมข้อมูล 
ส่วนบุคคลของเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคล โดยข้อมูลที่จัดเก็บรวบรวม สำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษาจะจัดเก็บ
รวบรวมโดยใช้วิธีการที่ชอบด้วยกฎหมายและเป็นธรรม จัดเก็บรวบรวมให้มีขอบเขตจำกัดที่สุดให้เหมาะสมกับภารกิจ 
ที่ได้รับมอบหมายในแต่ละครั้งให้ความสำคัญถึงความถูกต้อง ครบถ้วน และเป็นปัจจุบันของข้อมูล เพ่ือนำไปใช้ประโยชน์
การดำเนินงานตามภารกิจของหน่วยงานซึ่งเป็นไปตามอำนาจหน้าที่และวัตถุประสงค์ในการจัดเก็บข้อมูล ขอใช้ข้อมูล 
และเชื่อมโยงหรือแลกเปลี่ยนข้อมูลหน่วยงานภายในและภายนอกสังกัดสำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา  
 ๔.๓ วัตถุประสงค์ในการเก็บรวบรวม 
 สำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษามีภารกิจเกี่ยวกับการจัดและส่งเสริมการ
อาชีวศึกษาและการฝึกอบรมวิชาชีพ ซึ่งต่อไปนี้จะเรียกว่า “สอศ.” หรือ “สำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา” 
มีความมุ่งมั่นในการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคลให้เป็นไปตามพระราชบัญญัติคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล พ.ศ. ๒๕๖๒ 
จึงได้จัดทำแนวนโยบายและแนวปฏิบัติในการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล พ.ศ. ๒๕๖๖ เพ่ือให้การปฏิ บัติงาน 
ของสำนักงานเป็นไปตามกฎหมายมาตรฐานสากลในการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล และสอดคล้องกับหลักการกำกับ
ดูแลกิจการที่ดี รวมถึงกำหนดหลักเกณฑ์ในการให้ความคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคลและมาตรการบริหารจัดการ 
การละเมิดสิทธิของเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลที่มีประสิทธิภาพและเหมาะสม 
 สำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา มีการรวบรวม จัดเก็บ และใช้ข้อมูล 
ส่วนบุคคล เช่น ชื่อ – สกุล หมายเลขบัตรประจำตัวประชาชนหรือหมายเลขประจำตัวบุคคล หมายเลขหนังสือ
เดินทาง หมายเลขโทรศัพท์หรือหมายเลขโทรสาร เพศ ที่อยู่ วันเดือนปีเกิด สถานภาพจดหมายอิเล็กทรอนิกส์ 
หมู่โลหิต การเสียภาษี ประวัติการศึกษา เป็นต้น โดยมีวัตถุประสงค์ ดังนี้ 
 

๔.๓.๑ เพ่ือเป็นไป... 



- ๔ - 

 

 

๔.๓.๑ เพ่ือเป็นไปตามระเบียบกระทรวงศึกษาธิการว่าด้วยการบริหารข้อมูลสารสนเทศ
ด้านการศึกษา พ.ศ. ๒๕๖๐ หมวด ๑ ข้อ ๖ การบริหารจัดการข้อมูลสารสนเทศด้านการศึกษา มีวัตถุประสงค์ ดังต่อไปนี้ 
 (๑) เพ่ือใช้ในการวางแผน ตัดสินใจ กำหนดนโยบาย และทิศทาง 
การพัฒนาการศึกษาของส่วนราชการ หน่วยงานและสถานศึกษา 
 (๒) เพ่ือสร้างโอกาส ความเสมอภาค ในการเข้าถึงข้อมูลและการบริหาร
การศึกษา 
 (๓) เพ่ือบูรณาการข้อมูลของส่วนราชการ หน่วยงานและสถานศึกษา 
เข้าด้วยกันให้เป็นระบบ 
 (๔) เพ่ือการบริหารราชการแผ่นดิน และการบริการประชาชน 

 ๔.๓.๒ เพ่ือจัดเก็บประวัตินักเรียน นักศึกษา ตามระเบียบกระทรวงศึกษาธิการ 
ว่าด้วยทะเบียนนักเรียน พ.ศ. ๒๕๓๕ ตามข้อ ๕ สถานศึกษา ต้องใช้ทะเบียนนักเรียนตามแนบท้ายระเบียบนี้  
และข้อ ๗ ให้สถานศึกษาใช้ทะเบียนนักเรียน ตามระเบียบนี้กับนักศึกษาด้วย 

 ๔.๓.๓ เพ่ือสถานศึกษาดำเนินการจัดทำเอกสารการศึกษาให้แก่นักเรียน นักศึกษา  
และผู้สำเร็จการศึกษาตามระเบียบกระทรวงศึกษาธิการว่าด้วยการจัดการศึกษาและการประเมินผลการเรียน 
ตามหลักสูตรประกาศนียบัตรวิชาชีพ ระเบียบกระทรวงศึกษาธิการว่าด้วยการจัดการศึกษาและการประเมินผลการ
เรียนตามหลักสูตรประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง ระเบียบกระทรวงศึกษาธิการว่าด้วยการจัดการศึกษาและการ
ประเมินผลการเรียนตามหลักสูตรประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง (ต่อเนื่อง ๕ ปี) ตามมาตรฐานโคเซ็น ระเบียบ
กระทรวงศึกษาธิการว่าด้วยการจัดการศึกษาการประเมินผลการศึกษาระดับปริญญาตรีสายเทคโนโลยีหรือสาย
ปฏิบัติการของสถาบันการอาชีวศึกษา และระเบียบสำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษาว่าด้วยการจัดการศึกษา
และการประเมินผลการเรียนตามหลักสูตรวิชาชีพระยะสั้น หรือข้อกำหนดอ่ืนใดที่ได้ประกาศใช้บังคับในภายหลัง 

 ๔.๓.๔ เพ่ือเป็นข้อมูลในการประมวลผลประกอบการดำเนินกิจกรรมที่จัดทำขึ้น  
โดยมีวัตถุประสงค์ในการยกระดับคุณภาพการจัดการอาชีวศึกษา 
  ทั้งนี้ หากภายหลังสำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษามีการเปลี่ยนแปลง
วัตถุประสงค์ในการเก็บรวบรวมข้อมูลส่วนบุคคล สำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษาจะแจ้งให้เจ้าของข้อมูล 
ส่วนบุคคลทราบและ/หรือขอความยินยอม พร้อมนี้ สำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษาได้มีการกำหนด 
ให้มีการบันทึกการแก้ไขเพ่ิมเติมไว้เป็นหลักฐานด้วย  
 ๔.๔ การประมวลผลข้อมูลส่วนบุคคลของสำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา 
 ๔.๔.๑ สำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษาจะดำเนินการเก็บรวบรวมข้อมูล 
ส่วนบุคคลผ่านการลงทะเบียนหรือการกรอกแบบฟอร์มนั้น โดยข้อมูลเหล่านี้จำเป็นต่อการประมวลผลและการดำเนินงาน
ตามภารกิจการให้บริการ ส่วนข้อมูลอ่ืน  ๆนอกจากนี้ เจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลมีสิทธิเลือกที่จะให้หรือไม่ให้ก็ได้  
 

๔.๔.๒ สำนักงาน... 



- ๕ - 

 

 

  ๔.๔.๒ สำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา จะใช้ข้อมูลส่วนบุคคลของเจ้าของ
ข้อมูลส่วนบุคคลเพียงเท่าที่จำเป็น เช่น กรณีที่สำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษาจำเป็นต้องว่าจ้างหน่วยงานอ่ืน 
เพ่ือให้ดำเนินการเกี่ยวกับข้อมูลส่วนบุคคล สำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา จะกำหนดให้ผู้รับจ้างปฏิบัติ 
ตามพระราชบัญญัติคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล พ.ศ. ๒๕๖๒ และห้ามมิให้มีการนำข้อมูลส่วนบุคคลดังกล่าวไปใช้
นอกเหนือจากภารกิจหรือกิจกรรมที่ได้รับการว่าจ้างจากสำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา 
 ๔.๔.๓ การติดต่อระหว่างหน่วยงานของรัฐ สำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา
จะติดต่อกับเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลโดยผ่านทางช่องทางการสื่อสาร เช่น โทรศัพท์ อินเทอร์เน็ต แอปพลิเคชัน หรือ
ช่องทางอ่ืนในการสื่อสารที่ปลอดภัยและไม่มีการรั่วไหลของข้อมูล เป็นต้น เพ่ือตรวจสอบชื่อเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคล
และรหัสผ่าน ทั้งนี้  เจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลอาจแจ้งความประสงค์ให้ติดต่อด้วยวิธีการอ่ืนได้ ในขณะที่ทำการ
ลงทะเบียน นอกจากนี้เจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลสามารถเข้าถึงข้อมูลข่าวสารต่าง ๆ ของสำนักงานคณะกรรมการ 
การอาชีวศึกษาผ่านช่องทางอ่ืนได้อีกหลายช่องทาง  
 ๔.๔.๔ การใช้คุกกี้ (Cookies)  
    สำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษามีการใช้งานคุกกี้ (Cookies) เพ่ือช่วย
อำนวยความสะดวกของเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลในการเข้าใช้บริการของสำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา  
โดยการใช้งานคุกกี้ เป็นไฟล์ข้อมูลขนาดเล็กที่ระบบบริการของสื่ออิเล็กทรอนิกส์สำนักงานคณะกรรมการ 
การอาชีวศึกษาและสื่ออิเล็กทรอนิกส์อ่ืนของหน่วยงานในสังกัดสำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา โดยจัดส่งไปยัง
โปรแกรมบราวเซอร์  (Browser) ของเจ้ าของข้อมูลส่ วนบุคคล เมื่ อเจ้าของข้อมูลส่ วนบุคคลเข้าเยี่ ยมชม 
สื่ออิเล็กทรอนิกส์หรือใช้บริการสื่ออิเล็กทรอนิกส์ของสำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษาและสื่ออิเล็กทรอนิกส์อ่ืน
ของหน่วยงานในสังกัดสำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา การใช้งานคุกกี้เหล่านี้ช่วยให้การติดต่อระหว่างเครื่อง
คอมพิวเตอร์ของเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลกับสื่ออิเล็กทรอนิกส์ของสำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษาและ 
สื่ออิเล็กทรอนิกส์อ่ืนของหน่วยงานในสังกัดสำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษาเป็นไปได้อย่างปกติ การใช้งานคุกกี้
ทำให้เจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลได้รับประโยชน์จากการให้บริการในลักษณะต่าง ๆ และเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลควร
ปล่อยให้คุกกี้ทำงานไปตามปกติ ซึ่งคุกกี้ดังกล่าวมิได้เก็บข้อมูลส่วนบุคคลของเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลกับ 
สื่ออิเล็กทรอนิกส์ของสำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษาและสื่ออิเล็กทรอนิกส์อ่ืนของหน่วยงานในสังกัด
สำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษาไว้ อย่างไรก็ตามหากเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลไม่ต้องการที่จะยอมรับคุกกี้ 
เจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลสามารถเลือกท่ีจะปฏิเสธคุกก้ีได้ และยังคงสามารถท่ีจะเข้าเยี่ยมชมสื่ออิเล็กทรอนิกส์ 
ของสำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษาและสื่ออิเล็กทรอนิกส์อ่ืนของหน่วยงานในสังกัดสำนักงานคณะกรรมการ
การอาชีวศึกษาได้ แต่การทำงานบางอย่างบนสื่ออิเล็กทรอนิกส์อาจไม่ถูกต้อง หรือไม่ดีเท่าที่ควร 
 ๔.๕ สิทธิของเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคล 
 ๑) สิทธิได้รับการแจ้งให้ทราบ เจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลมีสิทธิได้รับการแจ้งให้ทราบ 
เช่น ข้อมูลส่วนบุคคลที่เก็บรวบรวมจะนำไปใช้ เพ่ือวัตถุประสงค์ใด จะเปิดเผยให้ใครบ้าง 
                                                                                                                                   ๒) สิทธิ...   



- ๖ - 

 

 

 ๒) สิทธิขอเข้าถึงข้อมูลและขอสำเนาข้อมูลส่วนบุคคล เจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลมีสิทธิ 
ขอเข้าถึงและขอรับสำเนาข้อมูลส่วนบุคคลที่เกี่ยวกับตนเองซึ่งอยู่ในความรับผิดชอบของผู้ควบคุมข้อมูลส่วนบุคคลได้ 
 ๓) สิทธิขอให้โอนข้อมูลส่วนบุคคล เจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลมีสิทธิขอให้โอนข้อมูล 
ส่วนบุคคลของตนเองไปยังผู้ควบคุมข้อมูลส่วนบุคคลอ่ืนได้ 
 ๔) สิทธิคัดค้านการเก็บรวบรวม ใช้หรือเปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคล เจ้าของข้อมูล 
ส่วนบุคคลมีสิทธิคัดค้านการเก็บรวบรวม ใช้ หรือเปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคลที่เกี่ยวกับตนเองเมื่อใดก็ได้ 
 ๕) สิทธิขอให้ลบหรือทำลาย หรือทำให้ข้อมูลส่วนบุคคลเป็นข้อมูลที่ไม่สามารถระบุ
ตัวบุคคลได้ เจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลมีสิทธิขอให้ลบหรือทำลาย หรือทำให้ข้อมูลส่วนบุคคลเป็นข้อมูลที่ไม่สามารถ
ระบุตัวบุคคลได้ เมื่อข้อมูลส่วนบุคคลหมดความจำเป็น เจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลถอนความยินยอมหรือข้อมูล 
ส่วนบุคคลถูกเก็บรวบรวม ใช้ หรือเปิดเผยโดยไม่ชอบด้วยกฎหมาย 
 ๖) สิทธิขอให้ระงับการใช้ข้อมูลส่วนบุคคล เจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลมีสิทธิขอให้ระงับ
การใช้ข้อมลูส่วนบุคคลของตนเองไว้เป็นการชั่วคราวได้ 
 ๗) สิทธิขอให้แก้ไขข้อมูลส่วนบุคคล เจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลมีสิทธิขอให้ผู้ควบคุม
ข้อมูลส่วนบุคคลดำเนินการให้ข้อมูลส่วนบุคคลถูกต้องสมบูรณ์ และเป็นปัจจุบัน 
 ๘) สิทธิในการร้องเรียน เจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลมีสิทธิร้องเรียนต่อพนักงาน
เจ้าหน้าที่และคณะกรรมการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคลได้ ถ้าผู้ควบคุมข้อมูลส่วนบุคคล ผู้ประมวลผลข้อมูล 
ส่วนบุคคล รวมทั้งลูกจ้างหรือผู้รับจ้างของผู้ควบคุมข้อมูลส่วนบุคคล ผู้ประมวลผลข้อมูลส่วนบุคคล ฝ่าฝืนหรือ 
ไม่ปฏิบัติตามกฎหมาย รวมถึงมีสิทธิในการเรียกค่าสินไหมทดแทนทางศาลด้วย 
 ๔.๖ การรักษาความมั่นคงปลอดภัย 
 สำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา มีการเชื่อมโยงและแลกเปลี่ยนข้อมูล
หน่วยงานทั้งภายในและภายนอกสำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา โดยการจัดเก็บรวบรวม และรักษาความ
ปลอดภัยของข้อมูลดังกล่าวที่เชื่อมโยงกันนั้น ซึ่งสำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา มีแนวนโยบายและ 
แนวปฏิบัติในการรักษาความมั่นคงปลอดภัยด้านสารสนเทศ ที่ครอบคลุมถึงการรักษาความมั่นคงปลอดภัยข้อมูล 
ส่วนบุคคล ตามประกาศสำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา เรื่องแนวนโยบายและแนวปฏิบัติในการรักษา 
ความมั่นคงปลอดภัยด้านสารสนเทศของสำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา พ.ศ. ๒๕๖๖ 
 ๔.๗ การส่งเสริมการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล 
 ๔.๗.๑ เสริมสร้างความสำนึกในการรับผิดชอบด้านการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล 
และด้านความมั่นคงปลอดภัยของข้อมูลส่วนบุคคลให้แก่ข้าราชการ ลูกจ้างประจำ พนักงานราชการ ลูกจ้างชั่วคราว 
และเจ้าหน้าที่ของสำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษาด้วยการเผยแพร่ข้อมูลข่าวสาร ให้ความรู้ การจัดอบรม
และจัดสัมมนา โดยเป็นไปตามประกาศสำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา เรื่อง แนวนโยบายและแนวปฏิบัติ 
 
                                                                                                                                     ในการ... 



- ๗ - 

 

 

ในการรักษาความมั่นคงปลอดภัยด้านสารสนเทศของสำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา พ.ศ. ๒๕๖๖  
แนวนโยบายและแนวปฏิบัติในการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล พ.ศ. ๒๕๖๖ และกฎหมายอ่ืนที่เกี่ยวข้อง 
 ๔.๗.๒ จำกัดการเข้าถึงข้อมูลส่วนบุคคลเฉพาะเจ้าหน้าที่ที่มีความจำเป็นต้องใช้
ข้อมูลในการปฏิบัติงานในหน้าที่ในแต่ละลำดับชั้น และจัดให้มีการบันทึกและทำสำรองข้อมูล การเข้าถึง  
หรือการเข้าใช้งานในระยะเวลาที่เหมาะสม หรือตามระยะเวลาที่กฎหมายกำหนด 
 ๔.๗.๓ จัดให้มีการตรวจสอบและประเมินความเสี่ยงด้านความมั่นคงปลอดภัย 
ของข้อมูลส่วนบุคคลอย่างน้อยปีละ ๑ ครั้ง  
 ๔.๗.๔ กำหนดให้มีการใช้มาตรการในการรักษาความลับและความม่ันคงปลอดภัย 
ของข้อมูลส่วนบุคคลที่มีความสำคัญหรือเป็นข้อมูลที่อาจกระทบต่อความสงบเรียบร้อย และศีลธรรมอันดีของเจ้าของ
ข้อมูลส่วนบุคคล  
 ๔.๘ การมีส่วนร่วมของเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคล  
 สำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษาในฐานะผู้ควบคุมข้อมูลส่วนบุคคล 
แจงถึงความมีอยู่หรือรายละเอียดของข้อมูลสวนบุคคลแก่เจ้าของข้อมูลส่วนบุคคล เมื่อได้รับคำรองขอ 
ตามแบบแนบท้ายประกาศนี้ ให้ผู้ควบคุมข้อมูลส่วนบุคคลหรือผู้ประมวลข้อมูลส่วนบุคคลให้คำชี้แจงหรือให้
ข้อมูลแก่เจ้าของข้อมูลส่วนบุคคล ผู้สืบสิทธิ์ ทายาท ผู้แทนโดยชอบธรรม หรือผู้พิทักษ์ ตามกฎหมายให้ผู้ควบคุม
ข้อมูลหรือผู้ประมวลข้อมูลส่วนบุคคลจัดทำบันทึกคำคัดค้านการจัดเก็บ ความถูกต้อง หรือการกระทำใด ๆ
เกี่ยวกับข้อมูลของเจาของข้อมูลส่วนบุคคลไว้เป็นหลักฐาน ทั้งนี้สามารถติดต่อสอบถามได้ที่ 

 สำนักงานปลัดกระทรวงศึกษาธิการ  
 ๓๑๙ วังจันทรเกษม ถนนราชดำเนินนอก เขตดุสิต กทม. ๑๐๓๐๐ 
 ติดต่อ ๐ ๒๖๒๘ ๖๓๔๖ 
 ติดต่อผู้ดูแลระบบ : webmoe@sueksa.go.th, webmoe@moe.go.th  

 ติดต่อ สอบถาม ร้องเรียน ที่สายด่วนการศึกษา โทร ๑๕๗๙ 
 สำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา 
 ๓๑๙ วังจันทรเกษม ถนนราชดำเนินนอก เขตดุสิต กทม. ๑๐๓๐๐ 
 ติดต่อ ๐ ๒๐๒๖ ๕๕๕๕ และ ๐ ๒๒๘๑ ๕๕๕๕ 

 ติดต่อผู้ดูแลระบบ : webmaster@vec.go.th  
 ๔.๙ ความรับผิดชอบของบุคคลซึ่งทำหน้าที่ควบคุมข้อมูลส่วนบุคคลหรือผู้ประมวลผล
ข้อมูลส่วนบุคคล รวมถึงบุคคลที่มีส่วนเกี่ยวข้องกับการประมวลผลข้อมูลส่วนบุคคล 
 ๔.๑๐ ระยะเวลาในการจัดเก็บ สำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษาจะเก็บรักษาข้อมูล
ส่วนบุคคลของเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลเป็นระยะเวลาเท่าที่จำเป็น เพ่ือวัตถุประสงค์ในการเก็บรวบรวม ใช้ หรือ 
 
                                                                                                                                   เปิ ดเผย... 



- ๘ - 

 

 

เปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคลซึ่งได้ระบุไว้ในเอกสารในการแจ้งเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลฉบับนี้ หลักเกณฑ์ที่ใช้กำหนด 
ระยะเวลาเก็บ ได้แก่ ระยะเวลาที่สำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษายังคงดำเนินความสัมพันธ์กับเจ้าของ
ข้อมูลส่วนบุคคล และอาจเก็บต่อไปตามระยะเวลาที่จำเป็นเพ่ือการปฏิ บัติตามกฎหมายหรือตามอายุความ 
ทางกฎหมาย เพ่ือการก่อตั้งสิทธิเรียกร้องตามกฎหมาย การปฏิบัติตามหรือการใช้สิทธิเรียกร้องตามกฎหมาย  
หรือการยกข้ึนต่อสู้สิทธิเรียกร้องตามกฎหมาย หรือเพ่ือเหตุอ่ืนตามนโยบายและข้อกำหนดภายในของสำนักงาน
คณะกรรมการการอาชีวศึกษา 
 ผู้มีหน้าที่รับผิดชอบในการดำเนินงานเรื่องใดเรื่องหนึ่งตามหน้าที่ของตน หากละเลย หรือ
ละเว้นคำสั่งการ หรือไม่ดำเนินการ หรือสั่งการ หรือดำเนินการอย่างใดอย่างหนึ่งในหน้าที่ของตน อันเป็ นการ 
ฝ่าฝืนแนวนโยบายและแนวปฏิบัติเกี่ยวกับเรื่องข้อมูลส่วนบุคคล จนเป็นเหตุให้เกิดความผิดตามกฎหมายและ 
หรือความเสียหายขึ้น ผู้นั้นต้องรับโทษทางวินัยตามระเบียบของบทบัญญัติว่าด้วยการลงโทษในพระราชบัญญัติ 
การคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล พ.ศ. ๒๕๖๒ และพระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสารของราชการ พ.ศ. ๒๕๔๐ และโทษ
ตามกฎหมายอ่ืนที่เกี่ยวข้อง ทั้งนี้ หากความผิดดังกล่าวก่อให้เกิดความเสียหายแก่ทางราชการและกระทบ 
ต่อบุคคลอ่ืน สำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษาอาจจะพิจารณาดำเนินคดีตามกฎหมายเพ่ิมเติมต่อไป 

หมวด ๓ 
แนวปฏิบัติในการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล 

--------------------- 
  ข้อ ๕ สำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา มีแนวปฏิบัติในการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล 
ในเรื่องดังต่อไปนี้ 
 ๕.๑ ข้อมูลเบื้องต้น 

 ๕.๑.๑ แนวปฏิบัติในการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล จัดทำขึ้นเพ่ือใช้บังคับ 
ตามนโยบายการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคลของสำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา 

 ๕.๑.๒ กำหนดขอบเขตให้การคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคลนี้ ใช้กับการดำเนินการใด ๆ 
ของสำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษาต่อข้อมูลส่วนบุคคลที่สำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา รวบรวม 
จัดเก็บ หรือได้รับมาตามวัตถุประสงค์เท่านั้น ซึ่งข้อมูลดังกล่าวรวมถึงข้อมูลที่เจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลได้รับบริการ
จากสำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา ซึ่งข้อมูลส่วนบุคคล คือ ข้อมูลที่ระบุตัวบุคคลของเจ้าของข้อมูล 
ส่วนบุคคลได้เช่นเดียวกับ ชื่อ ที่อยู่ หมายเลขประจำตัวประชาชน หมายเลขโทรศัพท์ และอีเมล ทั้งนี้ ข้อมูล 
ส่วนบุคคลในที่นี้ไม่ได้รวมถึงข้อมูลที่บุคคลทั่วไปสามารถเข้าถึงได้ นอกจากนี้ยังได้ระบุขอบเขตของแนวปฏิบัติในการ
คุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคลของสำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษาดังกล่าวเพ่ิมเติมว่า ไม่ใช้กับแนวปฏิบัติในการ
คุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคลของหน่วยงานอื่นที่สำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษามิได้เกี่ยวข้องหรือสามารถ 
 
                                                                                                                                     ควบคุมได้... 



- ๙ - 

 

 

ควบคุมได้ และไม่ใช้บังคับกับแนวปฏิบัติในการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคลของบุคคล ที่มิได้เป็นเจ้าหน้าที่หรือ
พนักงานของสำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา หรือที่สำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษาไม่มีอำนาจ
ควบคุมดูแล 
 ๕.๑.๓ กรณีที่มีการเปลี่ยนแปลงวัตถุประสงค์หรือแนวนโยบายในการคุ้มครองข้อมูล 
ส่วนบุคคล สำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา จะประกาศแจ้งให้ทราบและขอความยินยอมจากเจ้าของข้อมูล
ส่วนบุคคล ผ่านทางหน้าสื่ออิเล็กทรอนิกส์ของสำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา https://vww.vec.go.th 
ล่วงหน้าเป็นเวลาไม่น้อยกว่า ๓๐ วัน และสำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษาอาจทำการปรับปรุง หรือแก้ไข 
แนวปฏิบัติการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล โดยไม่ได้แจ้งให้เจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลทราบล่วงหน้าได้ ทั้งนี้ เพ่ือความ
เหมาะสมและความมีประสิทธิภาพในการให้บริการ ดังนั้น  จึงขอแนะนำให้ เจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลศึกษา 
แนวปฏิบัติการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคลก่อนทุกครั้งที่ใช้บริการ 
 ๕.๒ การเก็บรวบรวม จัดประเภท และการใช้ข้อมูลส่วนบุคคล 
 ๕.๒.๑ การเก็บรวบรวมข้อมูลข่าวสารส่วนบุคคลของสำนักงานคณะกรรมการ 
การอาชีวศึกษา 

  (๑) สำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษามีการให้บริการในรูปแบบ
อิเล็กทรอนิกส์หรือรูปแบบอ่ืน ทั้งทางสื่ออิเล็กทรอนิกส์หรือรูปแบบอ่ืน เช่น ระบบฐานข้อมูลจัดเก็บทะเบียนประวัติ
ผู้เรียนและบุคลากร โดยข้อมูลที่จำเป็นต้องกรอกลงไป เช่น ชื่อ ชื่อสกุล หมายเลขประจำตัวประชาชน ที่ อยู่ 
หมายเลขโทรศัพท์ และอีเมล เป็นต้น ซึ่งเป็นไปตามอำนาจหน้าที่ และภารกิจของสำนักงานคณะกรรมการ 
การอาชีวศึกษา แล้วนำมาแปลงข้อมูลเข้าสู่สื่ออิเล็กทรอนิกส์หรือจัดเก็บโดยวิธีอ่ืน 
 (๒) เจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลอาจได้รับการร้องขอให้แจ้งข้อมูลส่วนบุคคล 
ในเวลาใด ๆ ที่ติดต่อกับสำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา และสำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษาอาจมี
การใช้งานข้อมูลส่วนบุคคลนี้ในหน่วยงาน โดยจะใช้ข้อมูลส่วนบุคคลให้สอดคล้องกับแนวปฏิบัติในการคุ้มครอง
ข้อมูลส่วนบุคคลของสำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา รวมทั้งอาจผนวกข้อมูลส่วนบุคคลนี้เข้ากับข้อมูลอ่ืน ๆ 
เพ่ือการดำเนินงานของหน่วยงาน และข้อมูลที่ผนวกเข้าด้วยกันนี้ จะถือว่าเป็นข้อมูลส่วนบุคคลตราบเท่าที่ยังคง
ผนวกเข้าด้วยกันอยู่ 
 (๓) สำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา จะดำเนินการเก็บข้อมูล 
ส่วนบุคคลของเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลที่ส่งเรื่องร้องเรียน/ติดต่อทางสื่ออิเล็กทรอนิกส์ และรูปแบบอ่ืน โดยจัดเก็บ
รวบรวมข้อมูลดังกล่าวไว้ เช่น ชื่อผู้ร้องเรียน อีเมล หมายเลขโทรศัพท์ จัดเก็บข้อมูลหมายเลขไอพีแอดเดรส  
(IP Address) เป็นต้น ของเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลทุกท่านที่ เข้าเยี่ยมชมสื่ออิเล็กทรอนิกส์ และรูปแบบอ่ืน 
ของสำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษาเพ่ือใช้เป็นข้อมูลอ้างอิงต่อไป 
 

(๔) สำนักงาน... 



- ๑๐ - 

 

 

 (๔) สำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษาจะใช้ข้อมูลส่วนบุคคล 
ของเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลเพียงเท่าที่จำเป็น เช่น ชื่อ ชื่อสกุล หมายเลขประจำตัวประชาชน หมายเลขโทรศัพท์ 
และอีเมล เป็นต้น เพ่ือใช้ในการติดต่อการให้บริการ ประชาสัมพันธ์ หรือให้ข้อมูลข่าวสารของสำนักงาน
คณะกรรมการการอาชีวศึกษาเท่านั้น หากเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลให้ความยินยอม 
 (๕) ในกรณีที่สำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษาว่าจ้างให้หน่วยงาน 
หรือบุคคลอ่ืนดำเนินการเกี่ยวกับข้อมูลส่วนบุคคลของเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคล (Outsource) เช่น การจัดทำ 
แปลงเอกสารเป็นข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ การทำสำเนาเอกสารในกิจการหรือกิจกรรมของสำนักงานคณะกรรมการ                                                                                                                 
การอาชีวศึกษา จะกำหนดให้หน่วยงานหรือบุคคลอื่นที่ได้ว่าจ้างให้ดำเนินการต่าง ๆ ข้างต้น เก็บรักษาความลับ 
และความปลอดภัยของข้อมูลส่วนบุคคลของเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลและกำหนดข้อห้ามมิให้นำข้อมูลส่วนบุคคล
ไปใช้นอกเหนือจากกิจการหรือกิจกรรมของสำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา 
  (๖) สำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา แนะนำให้เจ้าของข้อมูลส่วน
บุคคลตรวจสอบแนวปฏิบัติในการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคลของสื่ออิเล็กทรอนิกส์อ่ืนที่เชื่อมโยงจากระบบ
อิเล็กทรอนิกส์ของสำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา เพ่ือรับทราบและเข้าใจว่าระบอิเล็กทรอนิกส์
ดังกล่าวเก็บรวบรวมไว้ หรือดำเนินการเกี่ยวกับข้อมูลส่วนบุคคลของเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลอย่างไร ทั้งนี้
สำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษาไม่สามารถรับรองข้อความหรือรับรองการดำเนินการตามที่ได้มี
ประกาศไว้ได้ และไม่รับผิดชอบใด ๆ หากสื่ออิเล็กทรอนิกส์เหล่านั้นไม่สามารถปฏิบัติการหรือดำเนินการใด ๆ 
ตามแนวปฏิบัติในการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคลของสำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษาที่ได้ประกาศไว้ 

 ๕.๒.๒ การติดต่อระหว่างหน่วยงานของรัฐ 
  สำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษาจะติดต่อกับเจ้าของข้อมูล 
ส่วนบุคคลด้วยการส่งจดหมายอิเล็กทรอนิกส์หรือทางโทรศัพท์ถึงเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลเพ่ือตรวจสอบชื่อ 
และรหัสผ่าน ทั้งนี้ เจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลอาจแจ้งความประสงค์ให้ติดต่อด้วยวิธีการอ่ืนได้ ในขณะที่ทำการ
ลงทะเบียน นอกจากนี้เจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลสามารถเข้าถึงข้อมูลข่าวสารต่าง ๆ ของสำนักงานคณะกรรมการ
การอาชีวศึกษาได้ผ่านช่องทางอ่ืนอีกหลายทาง เช่น สื่ออิเล็กทรอนิกส์ของสำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา 
หรือผ่านศูนย์บริการประชาชน กระทรวงศึกษาธิการ สายด่วนการศึกษา หมายเลขโทรศัพท์ ๑๕๗๙ เป็นต้น 

 ๕.๒.๓ การใช้คุกกี้ (Cookies) 
  ตามแนวนโยบายในการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล ข้อ ๔.๔.๔ 

 ๕.๒.๔ การเก็บข้อมูลสถิติเก่ียวกับประชากร (Demographic Information) 
  สำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษามีการให้บริการและมีการเก็บ

รวบรวมข้อมูลเกี่ยวกับประชากรที่สามารถเชื่อมโยงกับข้อมูลที่ระบุตัวบุคคล 
 
 

๕.๒.๕ บันทึก... 



- ๑๑ - 

 

 

 ๕.๒.๕ บันทึกผู้เข้าชมเว็บไซต์ (Log Files) 
  การให้บริการสื่ออิเล็กทรอนิกส์ของสำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา                                                                                                                   
และสื่ออิเล็กทรอนิกส์อ่ืนของหน่วยงานในสังกัดสำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา และกำหนดให้มีการเก็บ
บันทึกการเข้าออกและระหว่างการใช้บริการของเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลโดยอัตโนมัติที่สามารถเชื่อมโยงข้อมูล
ดังกล่าวกับข้อมูลที่ระบุตัวบุคคล เช่น หมายเลขไอพีแอดเดรส (IP Address) วันที่ และเวลา ของเจ้าของข้อมูล
ส่วนบุคคลซึ่งใช้เป็นข้อมูลที่เชื่อมโยงกลับไปที่ข้อมูลการเชื่อมต่ออินเทอร์เน็ต เป็นต้น ซึ่งอาจระบุแหล่งที่มา 
การโพสต์หรือบุคคลที่โพสต์ได้ รวมถึงสื่ออิเล็กทรอนิกส์ตามระยะเวลาที่กฎหมายกำหนด 
 ๕.๒.๖ สิทธิในการให้ข้อมูลของเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคล 
  ในการจัดเก็บรวบรวมข้อมูลผ่านทางสื่ออิ เล็กทรอนิกส์  หน้ าระบบ
อิเล็กทรอนิกส์จะระบุสิทธิที่จะให้ข้อมูลของเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคล โดยแบ่งออกเป็น ๒ ส่วน คือ ส่วนของข้อมูล
ที่เจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลจะต้องให้และส่วนของข้อมูลที่เจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลมีสิทธิเลือกท่ีจะให้หรือไม่ก็ได้ 
เช่น ข้อมูลช่องทางที่สามารถติดต่อเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลได้สะดวก เป็นต้น นอกจากนี้ มีการจัดช่องทางอ่ืน 
ในการติดต่อสื่อสารให้กับเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลที่ประสงค์จะให้ข้อมูลผ่านช่องทางอ่ืนเพ่ือเป็นทางเลือก เช่น 
ทางจดหมายอิเล็กทรอนิกส์ โทรสาร ไปรษณีย์ หรือเจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้องโดยตรงก็ได้ 
 ๕.๓ การแสดงระบุความเชื่อมโยงให้ข้อมูลส่วนบุคคลกับหน่วยงานหรือองค์กรอ่ืน 
 นอกจากสื่ออิเล็กทรอนิกส์ของสำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษาแล้ว สำนักงาน
คณะกรรมการการอาชีวศึกษายังมีการเชื่อมโยงข้อมูลของหน่วยงานหรือองค์กรอ่ืน ๆ ของภาครัฐและภาคเอกชน  
โดยให้ข้อมูลหรือใช้ข้อมูลระหว่างกันสำหรับใช้ในวัตถุประสงค์ ดังต่อไปนี้ (๑) เพ่ือให้สิทธิขั้นพ้ืนฐานทางการศึกษา  
(๒) เพ่ือใช้ในการวางแผน ตัดสินใจ กำหนดนโยบายและทิศทางการพัฒนาการศึกษาของส่วนราชการ หน่วยงานและ
สถานศึกษา (๓) เพ่ือสร้างโอกาส ความเสมอภาคในการเข้าถึงข้อมูลและการบริหารทางการศึกษา (๔) เพ่ือบูรณาการ
ฐานข้อมูลของส่วนราชการ หน่วยงานและสถานศึกษาเข้าด้วยกันให้เป็นระบบ (๕) เพ่ือการบริหารราชการแผ่นดิน
และบริการประชาชน เช่น ข้อมูลเลขบัตรประจำตัวประชาชน ชื่อ ชื่อสกุล เป็นต้น ตามภารกิจของสำนักงาน
คณะกรรมการการอาชีวศึกษา โดยการจัดเก็บ รวบรวม และรักษาความปลอดภัยของข้อมูลดังกล่าวที่เชื่อมโยงกันนั้น 
สำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษาปฏิบัติตามแนวปฏิบัติในการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคลตามที่ประกาศไว้  
และเนื่องจากแนวปฏิบัติของหน่วยงานอ่ืนอาจมีความแตกต่างกัน ดังนั้น สำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา 
ขอแนะนำให้เจ้าของข้อมูลส่วนบุคคล ศึกษาแนวปฏิบัติในการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคลของหน่วยงานเหล่านั้นด้วย 
 ๕.๔ การรวบรวมข้อมูลจากที่มาหลาย ๆ แห่ง 
 ในบางกรณีสำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษาอาจจะนำข้อมูลส่วนบุคคลที่ได้มาจาก
แหล่งอ่ืน เช่น กระทรวงมหาดไทย กระทรวงสาธารณสุข กระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ กระทรวง
แรงงาน เป็นต้น ทั้งนี้ เพ่ือทำให้ข้อมูลของสำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา มีความครบถ้วน ถูกต้อง และเป็น
ปัจจุบัน และเพ่ือทำให้สำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษาสามารถให้บริการตามภารกิจและหน้าที่ได้อย่างดียิ่งขึ้น 

๕.๕ การให้... 



- ๑๒ - 

 

 

 ๕.๕ การให้บุคคลอื่นใช้หรือเปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคล 
 สำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษาไม่อนุญาตให้บุคคลอื่นเข้าถึงหรือใช้ข้อมูล
ส่วนบุคคลที่สำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษามีการจัดเก็บรวบรวมไว้ เว้นแต่ กรณีที่มีการบังคับให้เปิดเผย
ข้อมูลส่วนบุคคลตามที่กฎหมายกำหนด 
 ๕.๖ การรวบรวม จัดเก็บ ใช้ และเปิดเผยข้อมูล 
  ๕.๖.๑ สถานศึกษา 
 (๑ ) บริ การสำหรั บ ให้ สถานศึ กษาส่ งข้ อมู ลด้ านการศึ กษาให้ แก่ หน่ วยงาน 
ต้นสังกัด เช่น ข้อมูลครูและบุคลากรทางการศึกษา และข้อมูลนักเรียน นักศึกษา รวมถึงผลการเรียน และผลการ
สำเร็จการศึกษา 

 (๒) บริการสำหรับให้ครูและบุคลากรทางการศึกษาสามารถปรับปรุงข้อมูล 
ส่วนบุคคล 

 (๓) บริการข้อมูลกิจกรรมอ่ืน 
 ๕.๖.๒ หน่วยงานต้นสังกัดหรือหน่วยงานที่กำกับ ดูแลสถานศึกษา 

 (๑) บริการสำหรับให้หน่วยงานต้นสังกัดหรือหน่วยงานที่กำกับดูแลสถานศึกษา
สามารถเข้าถึงข้อมูลของสถานศึกษาที่ต้องกำกับดูแลได้ ซึ่งมีทั้งข้อมูลรายบุคคลและข้อมูลสถิตทิางการศึกษา 

 (๒) บริการสำหรับให้หน่วยงานต้นสังกัดหรือหน่วยงานที่กำกับดูแลสถานศึกษา
สามารถตรวจสอบความถูกต้องและความน่าเชื่อถือของข้อมูล ตลอดจนความซ้ำซ้อนของข้อมูลของสถานศึกษา 

 (๓) บริการสำหรับให้หน่วยงานต้นสังกัดหรือหน่วยงานที่กำกับดูแลสถานศึกษา
สามารถส่งข้อมูลด้านการศึกษาเพ่ือเผยแพร่ 

 (๔) บริการสำหรับให้หน่วยงานต้นสังกัดหรือหน่วยงานที่กำกับดูแลสถานศึกษา
สามารถเข้าถึงข้อมูลของสถานศึกษา ข้อมูลนักเรียน นักศึกษา และข้อมูลบุคลากรทางการศึกษา เพ่ือใช้ในการกำกับ
ดูแลหน่วยงานในสังกัด 

 ๕.๖.๓ หน่วยงานภาครัฐ 
 บริการสำหรับให้หน่วยงานเชื่อมโยงแลกเปลี่ยนข้อมูลระหว่างกัน 
 ๕.๖.๔ นักเรียน นักศึกษา และผู้ปกครอง 

 (๑) บริการเพ่ือการเข้าถึงข้อมูลประวัติทางการศึกษาของนักเรียน นักศึกษา 
 (๒) บริการเพ่ือให้ เจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลสามารถปรับปรุงข้อมูล 

ที่ไม่จำเป็นต้องผ่านการตรวจสอบ เช่น ข้อมูลที่อยู่/ที่ติดต่อ เป็นต้น 
 (๓) บริการสำหรับให้นักเรียน นักศึกษา สามารถส่งข้อมูลประวัติทางการศึกษา

ของตนให้แก่ผู้อ่ืน โดยความยินยอม 
 

(๔) บริการ... 



- ๑๓ - 

 

 

 (๔) บริการสำหรับให้นักเรียน นักศึกษา สามารถสืบค้นข้อมูลสถานศึกษา 
 ๕.๖.๕ หน่วยงานภาคเอกชน และบุคคลทั่วไป 

 บริการสำหรับให้บุคคลทั่วไปสามารถสืบค้นข้อมูลสถิติด้านการศึกษาต่าง ๆ  
ในกรณีที่สำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษาจะนำข้อมูลส่วนบุคคลที่เจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลให้ข้อมูลไว้ไปใช้ 
เพ่ือวัตถุประสงค์อย่างอ่ืนหรือที่นอกเหนือจากที่ระบุไว้ โดยจะขอความยินยอมจากเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลก่อน 
และให้สิทธิเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลเลือกสิทธิ ห้ามไม่ให้ใช้ข้อมูลส่วนบุคคลนอกเหนือวัตถุประสงค์ที่ได้ระบุไว้ใน 
ครั้งแรก สำหรับกรณีที่เจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลได้ให้ความยินยอมในการนำข้อมูลส่วนบุคคลไปใช้เพ่ือวัตถุประสงค์
อย่างอ่ืนหรือที่นอกเหนือจากที่ระบุไว้แล้ว หากประสงค์จะยกเลิกการให้ความยินยอมดังกล่าว สามารถแจ้ง 
การยกเลิกได้ตามข้อ ๔.๘ 
 ๕.๗ การเข้าถึงข้อมูล การคัดค้านการนำไปใช้ การลบทำลาย การแก้ไขให้ถูกต้อง  
การปรับปรุงให้เป็นปัจจุบัน การร้องเรียน เรียกร้องค่าเสียหาย การให้และถอนความยินยอม 
 ในกรณีที่เจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลได้ให้ข้อมูลต่าง ๆ กับสำนักงานคณะกรรมการ 
การอาชีวศึกษา และประสงค์จะเข้าถึงข้อมูล คัดค้านการนำไปใช้ ลบทำลาย แก้ไขให้ถูกต้อง ปรับปรุงให้เป็น
ปัจจุบัน การร้องเรียน เรียกร้องค่าเสียหาย ให้และถอนความยินยอม สามารถติดต่อสำนักงานคณะกรรมการ 
การอาชีวศึกษาได้ โดยช่องทางตามข้อ ๔.๘ 
 ๕.๘ การรักษาความมั่นคงปลอดภัยของข้อมูลส่วนบุคคล   

 ๕.๘.๑ เสริมสร้างความสำนึกในการรับผิดชอบด้านความม่ันคงปลอดภัยของข้อมูล
ส่วนบุคคลให้แก่ข้าราชการ ลูกจ้างประจำ พนักงานราชการ ลูกจ้างชั่วคราว และเจ้าหน้าที่ของสำนักงาน
คณะกรรมการการอาชีวศึกษาด้วยการเผยแพร่ข้อมูลข่าวสาร ให้ความรู้ การจัดอบรม และจัดสัมมนา โดยเป็นไป
ตามประกาศสำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา เรื่อง แนวนโยบายและแนวปฏิบัติในการรักษาความม่ันคง
ปลอดภัยด้านสารสนเทศของสำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา และกฎหมายอ่ืนที่เกี่ยวข้อง 
 ๕.๘.๒ จำกัดการเข้าถึงข้อมูลส่วนบุคคลเฉพาะเจ้าหน้าที่ที่มีความจำเป็นต้องใช้
ข้อมูลในการปฏิบัติงานในหน้าที่ในแต่ละลำดับชั้น และจัดให้มีการบันทึกและทำสำรองข้อมูล การเข้าถึง  หรือ
การเข้าใช้งานในระยะเวลาที่เหมาะสม หรือตามระยะเวลาที่กฎหมายกำหนด 
 ๕.๘.๓ จัดให้มีการตรวจสอบและประเมินความเสี่ยงด้านความมั่นคงปลอดภัย 
ของข้อมูลส่วนบุคคลอย่างน้อยปีละ ๑ ครั้ง 
 ๕.๘.๔ กำหนดให้มีการใช้มาตรการในการรักษาความลับและความม่ันคงปลอดภัย
ของข้อมูลส่วนบุคคลที่มีความสำคัญหรือเป็นข้อมูลที่อาจกระทบต่อความสงบเรียบร้อย และศีลธรรมอั นดี 
ของเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคล 
 
 

๕.๙ การติดต่อ... 




